That which Plato calls *hyle*, the poets call CHAOS; CRUDE [that is] unformed; CONFUSED that is the unseparated and disordered SEEDS OF THINGS. Things, since they were the seeds of future things. TITAN, [named] from his father Titan; since he did not agree with his brothers, he was received among the gods. COLD THINGS FOUGHT WITH WARM THINGS. He says this since fire is dry, light and mobile. Air is moist, light and mobile. Water moist, heavy and mobile.

AMPHITRITES. *Amphi*, a Greek word, is 'round' in Latin. *Trites* as in *terens* (grinding) or Triton, the sea god.

GOD WITH A HARMONIOUS PEACE, that is *by a good grinding*⁵⁵ two foundations with totally opposing qualities, namely fire and earth, are brought together. Fire is warm, keen and mobile. Earth is cold, dull, immobile and corporeal. These two are thus opposed, namely while they cannot stick together by themselves, he placed something as a medium, namely water, which has two affinities with earth and a third

⁵³ This passage is severely corrupted. Salzburg AV4 and clm 14482b have a slightly better text, but the best reading is found in the accessus to the *Metamorphoses* manuscripts Haun. 2008, which has the best version of the end of this passage: 'showing that he has changed so much that we also should take a subject matter that agrees with our condition.' The translation above is not verbatim.

⁵⁴ This phrase could be understood as 'to propose and to invoke explains what has happened/the events', but the text may be corrupted.

⁵⁵ This may be an error for *meliori natura* (by a better nature), which would then refer to Met. 1,21, but *meliori tritura* (a good/better grinding) is also a possible reading in this context.

igne. Aqua namque frigida, mobilis, corpulenta. Cum per hoc medium non possit fieri firma concordia terra propter pondus, posuit aliud medium, scilicet aerem unam proprietatem cum terra habentem et duas cum igne. Aer enim calidus, mobilis, corpulens. Et notandum est, quod sicut ignis habet se ad aerem, et ita aer ad aquam, et sicut aer ad aquam, ita aqua ad terram et eodem modo ascendendo, item sicut se ignis habet ad aquam et aer habet se ad terram eodem modo ascendendo.

Et hoc fecit ad exemplum duorum numerorum cubicorum primum perfectum, scilicet bis bini bis et ter terni ter. Cubiti dicuntur, qui habent longitudinem, latitudinem, spissitudinem, hi duo numeri supradicti, cum essent penitus oppositi. Unus enim constabat ex paribus, scilicet bis bini bis. Alter ex partibus in partibus, scilicet ter terni ter. Non poterat firmiter colligari, nisi interpositis duobus mediis, id est bis bini ter et ter terni bis. Bini ter habet duas affinitates cum bis bini <bi>s, sed terciam cum ter terni ter. Ter terni bis habet duas cum ternis ter et unam cum bis bini bis. Quibus mediis interpositis ita per se colligantur, quod unus se habet ad alium, et ita per certos sexqualtera proportio est. 'Sex' igitur Grece, 'totum' Latine. Sexqualter dicitur, qui continet aliquem numerum totum in se et eius dimidiam partem, scilicet sex. Vnde sicut ter terni ter, id est xxvii, continet ter terni bis, xviii, et eius dimidiam partem, scilicet ix. Eodem modo ter terni bis in se bis bini ter, id est xii et eius dimidia partem, scilicet sex. Iterum bis bini ter continet in se bis bini bis, id est octo, et eius dimidiam partem, id est iiiii, et e conuerso. Et notandum est quod sicut xxvii se habet ad xii, ita xviii ad viii. Continet enim xxvii xii bis in se et eius iiiii partem, scilicet iii. Eodem modo xviii continet in se bis octo et eius iiiii partem, id est duo, et e conuerso.